[image: Описание: Описание: герб]
Оренбургский городской
Совет
Р Е Ш Е Н И Е
       от 16.06.2023 № 376

О внесении изменений в решение Оренбургского городского Совета        от 31.08.2020 № 970

В соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 3, 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 27, 56, 59 Устава муниципального образования «город Оренбург», принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 № 1015, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Оренбурге, утвержденное  решением  Оренбургского  городского  Совета  от 31.08.2020 № 970 (с  изменениями,  внесенными   решениями   Оренбургского   городского   Совета от 02.03.2021 № 70, от 08.10.2021 № 147, от 29.10.2021 № 159, от 09.06.2022 № 234, от 27.10.2022 № 269, от 16.02.2023 № 320) изменения согласно приложению.
2.  Установить,  что  настоящее  решение  Совета  вступает  в  силу   после   его официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург».
3. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета                             заместителю Главы города Оренбурга по экономике и финансам.
4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета                          на председателя постоянного депутатского комитета по бюджетно-финансовой и налоговой политике.

Председатель Оренбургского
городского Совета                                                                                  О.П. Березнева

Глава города Оренбурга                                                                            С.А. Салмин

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению Совета
от 16.06.2023 № 376

Изменения, вносимые в Положение о бюджетном процессе в городе Оренбурге, утвержденное решением Оренбургского городского Совета                        от 31.08.2020 № 970

1.  	Дополнить статью 4 пунктом 3 следующего содержания:
«3.	В Оренбургском городском Совете до внесения проекта решения о бюджете города Оренбурга, начиная с 5 октября, обсуждаются:
основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Оренбург»;
предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «город Оренбург» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «город Оренбург» за текущий финансовый год;
прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Оренбург»;
или их проекты и иные документы по предложению депутатов Оренбургского городского Совета;
ожидаемые прогнозы показателей налоговых и неналоговых доходов в разрезе главных администраторов и источников доходов бюджета города Оренбурга, с обязательным предоставлением Администрацией города Оренбурга сравнительной информации по показателям относительно предыдущего и текущего финансового года.».
[bookmark: sub_100000000]2. 	Дополнить статью 5 пунктами 5 и 7 следующего содержания:
«5. Отраслевые (функциональные), территориальные органы Администрации города Оренбурга, являющиеся ответственными за разработку, внесение изменений и реализацию муниципальных программ, одновременно с внесением соответствующих проектов в финансовое управление для составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период представляют их для рассмотрения в Оренбургский городской Совет и Счетную палату города Оренбурга.
При внесении предложений об изменении муниципальных программ в состав документов должны быть включены обоснования необходимости изменения объемов финансирования в разрезе основных мероприятий и источников их финансирования.
Ответственными за рассмотрение вопросов, связанных с муниципальными программами, являются профильные постоянные депутатские комитеты Оренбургского городского Совета, определенные председателем Оренбургского городского Совета, и комитет Совета по бюджету.
Профильные постоянные депутатские комитеты Оренбургского городского Совета и комитет Совета по бюджету рассматривают проекты нормативных правовых актов об утверждении муниципальных программ, проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в действующие муниципальные программы с учетом заключений Счетной палаты города Оренбурга (при их наличии) и направляют свои предложения Главе города Оренбурга (при их наличии).
7. Результаты оценки эффективности муниципальных программ и отчеты об их реализации по итогам отчетного финансового года направляются ответственными исполнителями муниципальных программ в Счетную палату города Оренбурга не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.».
3.	Изложить абзац 3 пункта 3 статьи 14 в следующей редакции:
«финансово-экономическое обоснование с детализацией по кодам бюджетной классификации и суммам предлагаемых изменений, а также информацией об изменении целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ;».
4.	Дополнить статью 18 пунктом 6 следующего содержания:
«6. Финансовое управление направляет в Счетную палату города Оренбурга изменения в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств с приложением обосновывающих документов и расчетов в течение 10 дней со дня их утверждения.».

image1.jpeg